
2012 M. LAPKRIČIO 21 D. EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS DIREKTYVOS 2012/34/EB, KURIA SUKURIAMA BENDRA 

EUROPOS GELEŽINKELIŲ ERDVĖ, TAM TIKRŲ STRAIPSNIŲ IR LIETUVOS RESPUBLIKOS INFRASTRUKTŪRŲ REGULIAVIMO 

TARYBOS ĮSTATYMO PROJEKTO ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2012 m. lapkričio 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 

2012/34/ES, kuria sukuriama bendra Europos geležinkelių erdvė 

Lietuvos Respublikos infrastruktūrų reguliavimo tarybos 

įstatymo projektas (toliau – Infrastruktūrų reguliavimo 

tarybos įstatymo projektas) 

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų 

kodekso 328, 329, 465, 469, 479, 589 ir 685 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – ANK projektas) 

Direktyvos 

perkėlimo ir 

įgyvendinimo 

lygis 

4 SKIRSNIS  

Reguliavimo institucija  
55 straipsnis  

Reguliavimo institucija  
1. Kiekviena valstybė narė įsteigia nacionalinę geležinkelių sektoriaus 

reguliavimo instituciją. Nedarant poveikio 2 daliai, ši institucija yra 

savarankiška institucija, kuri organizavimo, funkcijų, hierarchijos ir 

sprendimų priėmimo atžvilgiu teisiškai atskira ir nepriklausoma nuo 

kitų viešųjų ar privačiųjų subjektų. Savo organizacija, sprendimų dėl 

finansavimo priėmimu, teisine struktūra ir sprendimų priėmimu ji taip 

pat yra nepriklausoma nuo bet kurio infrastruktūros valdytojo, 

apmokestinimo įstaigos, pajėgumus paskirstančios įstaigos ar 

pareiškėjo. Be to, jos veikla nepriklauso nuo bet kurios 

kompetentingos valdžios institucijos, dalyvaujančios viešųjų paslaugų 
sutarčių sudaryme. 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos įstatymo projektas 

3 straipsnis. Lietuvos Respublikos infrastruktūrų 

reguliavimo taryba  

1. Lietuvos Respublikos infrastruktūrų reguliavimo taryba 

(toliau – Taryba) – savarankiška valstybės institucija,  

veikianti pagal šį ir reguliuojamų sektorių įstatymus bei 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Vyriausybė) 

patvirtintus nuostatus. 

2. Taryba yra Europos Sąjungos teisės aktuose, 

reglamentuojančiuose vidaus rinkos kūrimą 

reguliuojamuose sektoriuose, nurodyta nacionalinė 

reguliavimo institucija. 

 

 

5 straipsnis. Tarybos nepriklausomumas ir veikla  

1. Taryba veikia nepriklausomai ir vykdo infrastruktūrų 

reguliavimą pagal reguliuojamų sektorių įstatymuose 

nustatytą kompetenciją. 

2. Įgyvendindama veiklos tikslus ir atlikdama savo 

funkcijas bei vykdydama tam reikalingą veiklą, Taryba, 

Tarybos pirmininkas ir nariai, taip pat Tarybos 

administracijos valstybės tarnautojai ir darbuotojai, 

dirbantys pagal darbo sutartis, turi nesiekti nurodymų ir jų 

nepriimti iš Europos Sąjungos institucijų ir organų, 

Europos Sąjungos valstybių narių vyriausybių ar iš jokios 

kitos institucijos ar organo. Prezidentas, Seimas, 

Vyriausybė ir kitos valstybės ir savivaldybių institucijos ir 

įstaigos privalo gerbti Tarybos nepriklausomumą ir 

nesiekti daryti įtaką Tarybai, Tarybos pirmininkui ir 

nariams, taip pat Tarybos administracijos valstybės 

Visiškas 



2 
 

tarnautojams ir darbuotojams, dirbantiems pagal darbo 

sutartis, kai jie vykdo savo pareigas. 

3. Tarybos pirmininkas ir nariai privalo vengti aplinkybių, 

kurios Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatyme 

(toliau – Valstybės tarnybos įstatymas) apibrėžtos kaip 

piktnaudžiavimas tarnyba, taip pat viešųjų ir privačių 

interesų konflikto.  

4. Tarybos pirmininkui ir nariams draudžiama: 

1) atstovauti Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių 

ūkio subjektų interesams; 

2) verstis su Tarybos pirmininko ar nario veikla 

nesuderinama veikla. Tarybos pirmininko ir nario pareigos 

nesuderinamos su jokiomis kitomis renkamomis ar 

skiriamomis pareigomis valstybės ir savivaldybių 

institucijose ir įstaigose, taip pat su darbu juridiniuose 

asmenyse. Tarybos pirmininkas ir narys negali gauti kito, 

negu nustatyta šiame įstatyme, darbo užmokesčio, išskyrus  

atlyginimą už kūrybinę ir pedagoginę veiklą. Tarybos 

pirmininkas ir nariai negali dalyvauti politinių partijų 

veikloje. 

 

Pastaba. Direktyvos numatyta galimybe geležinkelių transporto 

rinkos reguliuotojo funkcijas perduoti vykdyti nacionalinei 

konkurencijos institucijai (Konkurencijos tarybai) ar licencijas 

išduodančiai institucijai (Valstybinei geležinkelio inspekcijai) 

pasinaudoti neketinama. 

2. Valstybės narės gali steigti reguliavimo institucijas, kurios būtų 

kompetentingos reguliuoti kelis sektorius, jei tokios sudėtinės 

reguliavimo institucijos atitinka šio straipsnio 1 dalyje nustatytus 

nepriklausomumo reikalavimus. Geležinkelių sektoriaus reguliavimo 

institucija organizaciniu lygiu taip pat gali būti sujungta su nacionaline 

konkurencijos institucija, nurodyta 2002 m. gruodžio 16 d. Tarybos 

reglamento (EB) Nr. 1/2003 dėl konkurencijos taisyklių, nustatytų 

Sutarties 101 ir 102 straipsniuose, įgyvendinimo ( 1 ) 11 straipsnyje, 

saugos institucija, įsteigta pagal 2004 m. balandžio 29 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvą 2004/49/EB dėl saugos Bendrijos 

geležinkeliuose ( 1 ), arba licencijas išduodančia institucija, nurodyta 

šios direktyvos III skyriuje, jei jungtinė institucija atitinka šio 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos įstatymo projektas 

2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

2. Reguliuojami sektoriai – elektroninių ryšių, kibernetinio 

saugumo, energetikos, geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo, pašto paslaugos, geležinkelių transporto 

bei keleivių ir transporto priemonių perkėlimo keltais per 

Kuršių marias į (iš) Kuršių Neriją sektoriai. 

Visiškas 



3 
 

straipsnio 1 dalyje nustatytus nepriklausomumo reikalavimus. 

3. Valstybės narės užtikrina, kad reguliavimo institucijos darbuotojai 

būtų parenkami ir ši institucija būtų valdoma tokiu būdu, kad būtų 

užtikrintas jos nepriklausomumas. Visų pirma, jos užtikrina, kad 

asmenys, atsakingi už sprendimus, kuriuos turi priimti reguliavimo 

institucija pagal 56 straipsnį, pavyzdžiui, atitinkamais atvejais jos 

valdybos nariai, būtų skiriami nacionalinės vyriausybės, ministrų 

tarybos ar kitos viešosios valdžios institucijos, kuri neturi tiesioginių 

reguliuojamų įmonių nuosavybės teisių, pagal aiškias ir skaidrias 
taisykles, kuriomis būtų užtikrintas šių asmenų nepriklausomumas. 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos įstatymo projektas 

 

5 straipsnis. Tarybos nepriklausomumas ir veikla  

1. Taryba veikia nepriklausomai ir vykdo infrastruktūrų 

reguliavimą pagal reguliuojamų sektorių įstatymuose 

nustatytą kompetenciją. 

2. Įgyvendindama veiklos tikslus ir atlikdama savo 

funkcijas bei vykdydama tam reikalingą veiklą, Taryba, 

Tarybos pirmininkas ir nariai, taip pat Tarybos 

administracijos valstybės tarnautojai ir darbuotojai, 

dirbantys pagal darbo sutartis, turi nesiekti nurodymų ir jų 

nepriimti iš Europos Sąjungos institucijų ir organų, 

Europos Sąjungos valstybių narių vyriausybių ar iš jokios 

kitos institucijos ar organo. Prezidentas, Seimas, 

Vyriausybė ir kitos valstybės ir savivaldybių institucijos ir 

įstaigos privalo gerbti Tarybos nepriklausomumą ir 

nesiekti daryti įtaką Tarybai, Tarybos pirmininkui ir 

nariams, taip pat Tarybos administracijos valstybės 

tarnautojams ir darbuotojams, dirbantiems pagal darbo 

sutartis, kai jie vykdo savo pareigas. 

3. Tarybos pirmininkas ir nariai privalo vengti aplinkybių, 

kurios Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatyme 

(toliau – Valstybės tarnybos įstatymas) apibrėžtos kaip 

piktnaudžiavimas tarnyba, taip pat viešųjų ir privačių 

interesų konflikto.  

4. Tarybos pirmininkui ir nariams draudžiama: 

1) atstovauti Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių 

ūkio subjektų interesams; 

2) verstis su Tarybos pirmininko ar nario veikla 

nesuderinama veikla. Tarybos pirmininko ir nario pareigos 

nesuderinamos su jokiomis kitomis renkamomis ar 

skiriamomis pareigomis valstybės ir savivaldybių 

institucijose ir įstaigose, taip pat su darbu juridiniuose 

asmenyse. Tarybos pirmininkas ir narys negali gauti kito, 

negu nustatyta šiame įstatyme, darbo užmokesčio, išskyrus  

atlyginimą už kūrybinę ir pedagoginę veiklą. Tarybos 

pirmininkas ir nariai negali dalyvauti politinių partijų 

Visiškas 



4 
 

veikloje. 

Valstybės narės nusprendžia, ar šie asmenys skiriami nustatytos 

trukmės kadencijai, kuri gali būti pratęsiama, ar neribotam 

laikotarpiui, kai atleidžiama iš pareigų tik dėl drausminių priežasčių, 

nesusijusių su jų priimamais sprendimais. Jie atrenkami laikantis 

skaidrios tvarkos pagal nuopelnus, taip pat pagal reikiamą 

kompetenciją ir atitinkamą patirtį, pageidautina, geležinkelių ar kitos 
tinklų pramonės šakose. 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos įstatymo projektas 

 

7 straipsnis. Tarybos sudėtis ir Tarybos narių skyrimas 

1. Tarybą sudaro pirmininkas ir šeši nariai.  Tarybos 

pirmininką ir šešis narius 5 metų kadencijai skiria ir 

atleidžia Respublikos Prezidentas Lietuvos Respublikos 

Ministro Pirmininko (toliau – Ministras Pirmininkas) 

teikimu. Tarybos pirmininkas iš paskirtų Tarybos narių 

skiria Tarybos pirmininko pavaduotoją. Tuo atveju, kai 

Tarybos pirmininkas negali laikinai eiti pareigų, o Tarybos 

pirmininko pavaduotojas negali jo pavaduoti, Tarybos 

pirmininkas, o šiam nesant – Tarybos pirmininko 

pavaduotojas, paskiria vieną iš pareigas einančių Tarybos 

narių pavaduoti Tarybos pirmininką.  

2. Tarybos pirmininko ir narių kadencijos trukmė 

skaičiuojama nuo jo paskyrimo į pareigas dienos. 

3. Kadenciją baigęs Tarybos pirmininkas ar narys gali būti 

skiriamas Tarybos pirmininku ar nariu ne daugiau kaip 

dar vienai kadencijai iš eilės.  

4. Tarybos pirmininku ir nariais gali būti tik 

nepriekaištingos reputacijos Lietuvos Respublikos piliečiai, 

turintys aukštąjį universitetinį (ne žemesnį kaip magistro 

kvalifikacinio laipsnio ar jam prilygintą) išsilavinimą.  

5. Kriterijai, kuriais remiantis asmuo negali būti laikomas 

nepriekaištingos reputacijos, taikomi tokie, kokie nustatyti 

Valstybės tarnybos įstatyme valstybės tarnautojams.  

6. Tarybos pirmininku ar nariu negali būti skiriamas 

asmuo, kuris mažiau kaip prieš vienerius metus iki 

paskyrimo į Tarybos pirmininko ar nario pareigas dienos 

ėjo pareigas reguliuojamų sektorių įmonių valdymo 

organuose ir (arba) gali turėti tiesioginių ar netiesioginių 

interesų, reguliuojant tų įmonių veiklą.  

 

 

Pastaba. Direktyvos numatyta galimybe skiriant atitinkamus 

geležinkelių transporto rinkos reguliuotojo darbuotojus 

atsižvelgti į patirtį geležinkelių ar kitos tinklų pramonės šakose 

pasinaudoti neketinama. 

Visiškas 



5 
 

Jie nesiekia gauti ir nevykdo jokios vyriausybės arba kito viešojo ar 

privačiojo subjekto nurodymų, kai atlieka reguliavimo institucijos 

funkcijas, ir turi visus įgaliojimus priimti sprendimus dėl reguliavimo 

institucijos personalo įdarbinimo ir valdymo.  

 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos įstatymo projektas 

„5 straipsnis. Tarybos nepriklausomumas ir veikla  

1. Taryba veikia nepriklausomai ir vykdo infrastruktūrų 

reguliavimą pagal reguliuojamų sektorių įstatymuose 

nustatytą kompetenciją.  

2. Įgyvendindama veiklos tikslus ir atlikdama savo 

funkcijas bei vykdydama tam reikalingą veiklą, Taryba, 

Tarybos pirmininkas ir nariai, taip pat Tarybos 

administracijos valstybės tarnautojai ir darbuotojai, 

dirbantys pagal darbo sutartis, turi nesiekti nurodymų ir jų 

nepriimti iš Europos Sąjungos institucijų ir organų, 

Europos Sąjungos valstybių narių vyriausybių ar iš jokios 

kitos institucijos ar organo. Prezidentas, Seimas, 

Vyriausybė ir kitos valstybės ir savivaldybių institucijos ir 

įstaigos privalo gerbti Tarybos nepriklausomumą ir 

nesiekti daryti įtaką Tarybai, Tarybos pirmininkui ir 

nariams, taip pat Tarybos administracijos valstybės 

tarnautojams ir darbuotojams, dirbantiems pagal darbo 

sutartis, kai jie vykdo savo pareigas. 

<...>“ 

 

8 straipsnis. Tarybos pirmininko kompetencija 

„Tarybos pirmininkas: 

1) vadovauja Tarybos darbui; 

2) atstovauja ir (arba) įgalioja Tarybos narius atstovauti 

Tarybai Lietuvos Respublikoje ir užsienyje;  

3) tvirtina Tarybos  pajamų apskaitos pagal 

reguliuojamus sektorius tvarką; 

4) tvirtina Tarybos pajamų ir išlaidų metines sąmatas; 

5) sprendžia dėl Tarybos vidaus administravimo klausimų;  

6) priima sprendimus dėl asmenų pateiktų skundų dėl 

Tarybos administracijos valstybės tarnautojų ir 

darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, veiksmų;  

7) vykdo funkcijas, kurias, vadovaudamasi šio įstatymo 9 

straipsnio 2 dalimi, Taryba pavedė vykdyti Tarybos 

pirmininkui, taip pat vykdo įgaliojimus, kurie jam nustatyti 

reguliuojamų sektorių įstatymuose.“ 

Visiškas 

56 straipsnis  

Reguliavimo institucijos funkcijos  

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos įstatymo projektas 

„17 straipsnis. Lietuvos Respublikos institucijų 

Visiškas 



6 
 

3. Reguliavimo institucija taip pat glaudžiai bendradarbiauja su 

nacionaline saugos institucija, kaip apibrėžta 2008 m. birželio 17 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2008/57/EB dėl 

geležinkelių sistemos sąveikos Bendrijoje, ir su licencijas išduodančia 

institucija, kaip apibrėžta šioje direktyvoje. 

bendradarbiavimas 

1. Taryba pagal kompetenciją bendradarbiauja su 

tarptautinėmis organizacijomis, Europos Sąjungos 

institucijomis bei įstaigomis, Europos Sąjungos ir Europos 

ekonominės erdvės valstybėmis narėmis ir trečiosiomis 

šalimis bei jų institucijomis laikydamasi Lietuvos 

Respublikos tarptautinių sutarčių, Europos Sąjungos 

reikalų koordinavimą reglamentuojančių teisės aktų bei 

tarpusavio susitarimų. Tarybos kompetenciją ir teises 

tarptautinio bendradarbiavimo srityje atskiruose 

reguliuojamuose sektoriuose nustato reguliuojamų sektorių 

įstatymai.<..>“ 

9. <....> Reguliavimo institucijos sprendimas privalomas visoms 

šalims, kurioms tas sprendimas taikomas, ir jam netaikoma kitų 

administracinių instancijų kontrolė. Savo sprendimų vykdymą 

reguliavimo institucija užtikrina taikydama tinkamas nuobaudas, 

įskaitant pinigines baudas.  <...> 

 

Infrastruktūrų reguliavimo tarybos įstatymo projektas 

„9 straipsnis. Tarybos kompetencija 

Taryba: 

<...> 

8) pagal kompetenciją taiko Lietuvos Respublikos 

administracinių nusižengimų kodekse nustatytas poveikio 

priemones už administracinius nusižengimus; 

;<...>. 

 

Administracinių nusižengimų kodeksas (ANK), galiosiantis 

nuo 2017 m. balandžio 1 d.  

„505 straipsnis. Kliudymas įstatymų įgaliotiems 

pareigūnams įgyvendinti jiems suteiktas teises ar atlikti 

pavestas pareigas, jų teisėtų reikalavimų ar nurodymų ir 

kolegialių institucijų sprendimų nevykdymas 

1. Kliudymas įstatymų įgaliotiems pareigūnams įgyvendinti 

jų veiklą reglamentuojančiuose įstatymuose jiems 

nustatytas teises ar atlikti jiems pavestas pareigas, šių 

pareigūnų teisėtų nurodymų ir reikalavimų, taip pat 

kolegialių institucijų sprendimų (nutarimų) nevykdymas ar 

netinkamas vykdymas (pareigūnų neįleidimas į tikrinamas 

teritorijas, patalpas (išskyrus žmogaus būstą) ar kitus 

objektus, nepateikimas pareigūnams informacijos, 

duomenų ar dokumentų arba klaidingų ar tikrovės 

neatitinkančių informacijos ar duomenų pateikimas, 

atsisakymas paaiškinti ar suteikti duomenis, dokumentų 

nuslėpimas, vengimas atvykti ir duoti paaiškinimus ir kt.), 

Visiškas 



7 
 

išskyrus šio kodekso 224 straipsnio 1 dalyje, 317, 318, 322, 

506 straipsniuose nurodytus atvejus,  

užtraukia baudą asmenims nuo šešiasdešimt iki šešių šimtų 

eurų ir juridinių asmenų vadovams ar kitiems atsakingiems 

asmenims – nuo trijų šimtų iki vieno tūkstančio penkių 

šimtų eurų. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje numatytas administracinis 

nusižengimas, padarytas pakartotinai, 

užtraukia baudą asmenims nuo penkių šimtų 

penkiasdešimt iki devynių šimtų eurų ir juridinių asmenų 

vadovams ar kitiems atsakingiems asmenims nuo aštuonių 

šimtų penkiasdešimt iki penkių tūkstančių eurų. 

 

Iki ANK įsigaliojimo: 

ATPK 

„1541 straipsnis.    Kliudymas Ryšių reguliavimo tarnybos 

pareigūnams vykdyti savo funkcijas arba jų teisėtų 

reikalavimų nevykdymas 

Kliudymas Ryšių reguliavimo tarnybos pareigūnams 

vykdyti savo funkcijas arba jų teisėtų reikalavimų 

nevykdymas – 

užtraukia baudą asmenims, kurie nesiverčia elektroninių 

ryšių veikla, arba įmonių, įstaigų, organizacijų vadovams, 

jeigu tos įmonės, įstaigos, organizacijos nesiverčia 

elektroninių ryšių veikla, nuo vieno šimto keturiasdešimt 

keturių iki dviejų šimtų aštuoniasdešimt devynių eurų. 

Tokie pat veiksmai, padaryti asmens, bausto 

administracine nuobauda už šio straipsnio pirmojoje dalyje 

numatytus pažeidimus, –  

užtraukia baudą asmenims, kurie nesiverčia elektroninių 

ryšių veikla, arba įmonių, įstaigų, organizacijų vadovams, 

jeigu tos įmonės, įstaigos, organizacijos nesiverčia 

elektroninių ryšių veikla, nuo keturių šimtų trisdešimt 

keturių iki aštuonių šimtų šešiasdešimt aštuonių eurų.“ 

 

ATPK 

„1542 straipsnis.   Ryšių reguliavimo tarnybos teisėtų 

nurodymų pateikti informaciją nevykdymas arba tikrovės 

neatitinkančios informacijos pateikimas 



8 
 

 

Ryšių reguliavimo tarnybos teisėtų nurodymų pateikti 

informaciją nevykdymas arba tikrovės neatitinkančios 

informacijos pateikimas –  

užtraukia baudą asmenims, kurie nesiverčia elektroninių 

ryšių veikla, arba įmonių, įstaigų, organizacijų vadovams, 

jeigu tos įmonės, įstaigos, organizacijos nesiverčia 

elektroninių ryšių veikla, nuo septyniasdešimt dviejų iki 

vieno šimto keturiasdešimt keturių eurų. 

Tokie pat veiksmai, padaryti asmens, bausto 

administracine nuobauda už šio straipsnio pirmojoje dalyje 

numatytus pažeidimus, –  

užtraukia baudą asmenims, kurie nesiverčia elektroninių 

ryšių veikla, arba įmonių, įstaigų, organizacijų vadovams, 

jeigu tos įmonės, įstaigos, organizacijos nesiverčia 

elektroninių ryšių veikla, nuo dviejų šimtų aštuoniasdešimt 

devynių iki penkių šimtų septyniasdešimt devynių eurų.“ 


